ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ

МИНИСТРЛІГІ

МИНИСТЕРСТВО

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

БҰЙРЫҚ

ПРИКАЗ

№  ____________________                                                              от «___»    ___________  20___  года

         Нұр-Сұлтан қаласы                                                                                                         город Нур-Султан

 «Об утверждении Правил выдачи заключения

(разрешительного документа) на вывоз с территории

Республики Казахстан семян подсолнечника»

В соответствии со статьей 18-1 Закона Республики Казахстан

от 12 апреля 2004 года «О регулировании торговой деятельности»,

решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16 июня

2020 года № 78 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Правила выдачи заключения

(разрешительного документа) на вывоз с территории

Республики Казахстан семян подсолнечника.

2. Департаменту производства и переработки растениеводческой

продукции Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан

в установленном законодательством порядке обеспечить:

1)  государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве

юстиции Республики Казахстан;

2)  размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства

сельского хозяйства Республики Казахстан после его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-

министра сельского хозяйства Республики Казахстан Даирбекова Н.С.

4. Настоящий приказ вводится в действие со дня государственной

регистрации и подлежит официальному опубликованию.

Должность  ФИО

Правила выдачи заключения (разрешительного документа)

на вывоз с территории Республики Казахстан

семян подсолнечника

Глава 1. Общие положения

 2

1. Настоящие Правила выдачи заключения (разрешительного документа)

на вывоз с территории Республики Казахстан семян подсолнечника (далее –

Правила) разработаны в соответствии со статьей 18-1 Закона Республики

Казахстан от 12 апреля 2004 года «О регулировании торговой деятельности»,

а также решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16 июня

2020 года № 78 и определяют порядок выдачи заключения (разрешительного

документа) на вывоз с территории Республики Казахстан семян подсолнечника.

2. В настоящих Правилах применяются следующие понятия:

1) товар – семена подсолнечника, дробленные или недробленные: код

единой товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности

Евразийского экономического союза (далее – ТН ВЭД ЕАЭС) –

1206 00 100 0; 1206 00 990 0.

2) уполномоченный орган – территориальные инспекции Комитета

государственной инспекции в агропромышленном комплексе Министерства

сельского хозяйства Республики Казахстан;

3) заявитель – осуществляющие внешнеторговую деятельность

физические лица, в том числе зарегистрированные в качестве индивидуальных

предпринимателей в соответствии с законодательством Республики Казахстан, и

юридические лица, созданные в соответствии

с законодательством Республики Казахстан.

Глава 2. Порядок выдачи заключения (разрешительного документа)

на вывоз с территории Республики Казахстан семян подсолнечника

4. Для получения заключения (разрешительного документа) на вывоз

с территории Республики Казахстан семян подсолнечника заявитель

представляет в уполномоченный орган:

1) заявление по форме согласно приложению 1 к настоящим Правилам;

2) документ, удостоверяющий личность, и документ, удостоверяющий

полномочия на представительство заявителя (требуется для идентификации

личности);

3) сведения о регистрации (перерегистрации) юридического лица,

индивидуального предпринимателя либо уведомление о начале деятельности

в качестве индивидуального предпринимателя.

Заявление на получение заключения (разрешительного документа) на

вывоз с территории Республики Казахстан семян подсолнечника подается

заявителем по месту выдачи фитосанитарного сертификата в соответствии

с законодательством Республики Казахстан.

5. Уполномоченный орган, в течении двух календарных дней

со дня поступления заявления предоставляет заключение (разрешительный

документ) на вывоз с территории Республики Казахстан семян подсолнечника

согласно форме, согласно приложению 2 к настоящим Правилам.

6. В случае если заявителем представлен не полный перечень документов,

предусмотренный пунктом 4 настоящих Правил, заявление остается без

движения до момента предоставления полного перечня документов.

 3

7. Территориальные подразделения Комитета государственной инспекции

в агропромышленном комплексе Министерства сельского хозяйства Республики

Казахстан выдают фитосанитарный сертификат в соответствии

с законодательством Республики Казахстан и настоящими Правилами только

заявителям, получившим заключение (разрешительный документ) на вывоз

с территории Республики Казахстан семян подсолнечника.

8. Ежедневно областными территориальными инспекциями Комитета

государственной инспекции в агропромышленном комплексе Министерства

сельского хозяйства Республики Казахстан предоставляется в Департамент

производства и переработки растениеводческой продукции Министерства

сельского хозяйства Республики Казахстан (далее - Департамент) информация

о выданных заключениях (разрешительных документах), согласно приложению

3 к настоящим Правилам на электронный адрес Департамента.

9. Департамент размещает сводную информацию о выданных заключениях

(разрешительных документах) на интернет-ресурсе Министерства сельского

хозяйства Республики Казахстан.

Приложение 1

к Правилам выдачи заключения

(разрешительного документа) на

вывоз с территории Республики

Казахстан семян подсолнечника,

утвержденным приказом

Министра сельского

хозяйства Республики Казахстан

от « » июня 2020 года № ____

 Форма

Форма

Заявление
на выдачу заключения (разрешительного документа)

на вывоз с территории Республики Казахстан
семян подсолнечника

 Кому __________________________________________________________

____________________________________________________________________

 От ___________________________________________________________
               (для юридических лиц - название организации, почтовый адрес, страна, бизнес-

____________________________________________________________________
идентификационный номер/для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при его наличии),

____________________________________________________________________

почтовый адрес, индивидуальный идентификационный номер)

      Прошу выдать заключение (разрешительный документ) на вывоз с

 4

территории Республики Казахстан _______________________________

____________________________________________________________________

 Наименование

товара

(Код ТН ВЭД ЕАЭС *)

Количество
Единица

измерения

Получатель _____________________________________________________
                                    (название, юридический адрес)

____________________________________________________________________

       Страна назначения/отправления____________________________________

 ____________________________________________________________________

 Цель ввоза (вывоза) _____________________________________________

Дополнительная информация:

      Инвойс или товаро-транспортная накладная__________________________
                                                                                                                     (номер, дата)

Страна транзита_____________________________________________
                                          (транзит по территории)

 Ознакомлен с Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии

от 16 июня 2020 г. № 78, подтверждаю достоверность представленной мною

информации, осведомлен об ответственности за представление недостоверных

сведений в соответствии с законами Республики Казахстан.

Подпись________________________________
                                          (фамилия, имя, отчество (при его наличии))

Дата________________________________

      Место печати (в случае наличия)

Приложение 1

к Правилам выдачи заключения

(разрешительного документа) на

вывоз с территории Республики

 5

Казахстан семян подсолнечника,

утвержденным приказом

Министра сельского

хозяйства Республики Казахстан

от « » июня 2020 года № ____

 Форма

Форма

Заявление
на выдачу заключения (разрешительного документа)

на вывоз с территории Республики Казахстан
семян подсолнечника

 Кому __________________________________________________________

____________________________________________________________________

 От ___________________________________________________________
               (для юридических лиц - название организации, почтовый адрес, страна, бизнес-

____________________________________________________________________
идентификационный номер/для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при его наличии),

____________________________________________________________________

почтовый адрес, индивидуальный идентификационный номер)

      Прошу выдать заключение (разрешительный документ) на вывоз с

территории Республики Казахстан _______________________________

____________________________________________________________________

 Наименование

товара

(Код ТН ВЭД ЕАЭС *)

Количество
Единица

измерения

Получатель _____________________________________________________
                                    (название, юридический адрес)

____________________________________________________________________

       Страна назначения/отправления____________________________________

 ____________________________________________________________________

 Цель ввоза (вывоза) _____________________________________________

Дополнительная информация:

      Инвойс или товаро-транспортная накладная__________________________
                                                                                                                     (номер, дата)

Страна транзита_____________________________________________
                                          (транзит по территории)

 6

 Ознакомлен с Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии

от 16 июня 2020 г. № 78, подтверждаю достоверность представленной мною

информации, осведомлен об ответственности за представление недостоверных

сведений в соответствии с законами Республики Казахстан.

Подпись________________________________
                                          (фамилия, имя, отчество (при его наличии))

Дата________________________________

      Место печати (в случае наличия)

Приложение 2

к Правилам выдачи заключения

(разрешительного документа) на

вывоз с территории Республики

Казахстан семян подсолнечника,

утвержденным приказом

Министра сельского

хозяйства Республики Казахстан

от « » июня 2020 года № ____

Форма

  Форма

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
(разрешительный документ)

на вывоз с территории Республики Казахстан
семян подсолнечника

      № ____/_____201 /_________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
(Наименование органа государственной власти государства-члена

Евразийского экономического союза, выдавшего заключение)

  Выдано ________________________________________________________
( Название организации, юридический адрес, страна /

_________________________________________________________________

для физических лиц  Ф.И.О)

 Вид перемещения________________________________________________
(Вид перемещения)

________________________________________ __________________________

 7

(Раздел единого перечня) (Код ТН ВЭД ЕАЭС *)

Наименование товара Количество Единица измерения

 Получатель/отправитель__________________________________________
                                  (Название, юридический адрес, страна)

 ____________________________________________________________________

 Страна назначения/отправления____________________________________

       Цель ввоза (вывоза)______________________________________________

       Срок временного ввоза (вывоза) ___________________________________

       Основание:_____________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

      Дополнительная информация________________________________________

      Страна транзита___________________________________________________
(Транзит по территории)

  Подпись_________Дата_______

Заключение действительно по

      ______________________________

      (Ф.И.О.)

      ______________________________

      МП (Должность )

П

р

и

л

о

ж

е

н

и

е

3

к

П

р

а

в

и

л

а

 8

м

в

ы

д

а

ч

и

з

а

к

л

ю

ч

е

н

и

я

(

р

а

з

р

е

ш

и

т

е

л

ь

н

о

г

о

д

о

к

у

м

е

н

т

а

)

н

а

 9

в

ы

в

о

з

с

т

е

р

р

и

т

о

р

и

и

Р

е

с

п

у

б

л

и

к

и

К

а

з

а

х

с

т

а

н

с

е

м

я

н

п

о

д

с

о

 10

л

н

е

ч

н

и

к

а

,

у

т

в

е

р

ж

д

е

н

н

ы

м

п

р

и

к

а

з

о

м

М

и

н

и

с

т

р

а

с

е

л

ь

с

к

о

 11

г

о

х

о

з

я

й

с

т

в

а

Р

е

с

п

у

б

л

и

к

и

К

а

з

а

х

с

т

а

н

о

т

«

»

и

ю

н

я

2

0

2

0

г

о

д

 12

а

№

_

_

_

_

Информация о выданных заключениях (разрешительных документах) на

вывоз семян подсолнечника

 Наименование территориальной инспекции

______________________________________.

№ Наименование заявителя БИН/ИИН
Место

отгрузки

Пункт

назначения

Количество,

тонн

 13

 Форма

 14